Hi aliquie abusus, nec non nullitates & iniquitates sententiarum Ordinationi & Reformationi causam dederunt, atque ita factum est, ut ex malis moribus natæ sint bona leges.

Und aber Rähte / Ritterschafft und Stätte zu mehrmalen unterhänige anstzung gethan / gute Ordnung / Besserung und Reformation derwegen vorzunehmen † scilicet in comitis provincialibus anno 1547. in Novembr. anno 1549. 79 in Januar. & anno 1550. in Octobr. ut proinde hic subintret l. 3. Cod. de legib. in verb. sive precatio legis occasionem postulaverit: quamvis & ante Statuum petitionem alte memoratum Ducem WILHELMUM hanc Ordinationem & Reformationem motu proprio sibi proposuisse aliunde constet.

Daf wir darumb Gott dem Allmächtigen zu lob und ehren † soli enim Deo honor & gloria. Isaiæ. 42. 8. 1. Timoth. 1. 17. & gloria Dei in omnibus quærenda. 80 Jofue. 7. 19. Joann. 9. 24. Coloss. 3. 17. 1. Cor. 10. 31.

Und gemeldten unsren Fürstenthümber / Landen und Underthanen / auch angehörigen und Verwandten zu gutem und wolsfahrt / und sonst zu mehrung und fürderung gemeinses nuz. Adverte † inquit Chassian. in Concl. & approbat. consuetud. 81 Burg. in textu ibi. pour le bien & utilité, quod Princeps debeat universa agere ad utilitatem subjectorum, Auth. ut judic. sine quoquo suffrag. fiant. in princip. collat. 2. & secundum quod possibile est, omnium commodis prospicere, ut in l. si quis filium 34. Cod. de inoffic. Testam. Ac primò de utilitate reipublicæ quam singulorum cogitare. Consistit autem † hæc utilitas in eo, ut sublatis corruptricibus & abusibus ordinatus processus in judiciis observetur, & æqualis ac in differens justitia cuique administretur, Ordinatio cap. 39. ibi. So ist zu abschaffung solcher mängel / missbräuch und unordnung / sonderlich aber zu förderung gemeinses nuz und gutes dieser nachfolgender berichte und erklärrung etlicher Sachen und Fälle gestellt / guter hoffnung / daß dadurch viele unrichtigkeit / unbillige und schädliche beschwerung verhütet und abgeschafft / auch gleichmässig billig / recht / friedlich und ehrbar wesen erfolgen könne. finis enim legum est administratio justitiae, inde & Cicero lib. 1. de Oratore, finem in jure civili ait esse legitimæ atque usitatæ in rebus causisque civium æqualitatis conservationem; quam colere, & sumum cuique tribuere, summum bonum est. cap. grave non 35. q. 9.

83 Eine kurze Form gerichtlichen Proces / sampt erklärung etlicher Fälle / † Hinc patet Ordinationem in duas divisam esse partes, prima enim à cap. 1. usque ad cap. 38. inclusivè tractat & docet ordinem processus judicarii, altera vero à cap. 39. usque ad finem cap. 108. definit & informat, quomodo processus & sententia à nullitate & iniuritate præservari, ac in casibus ut plurimum evenientibus (in his enim jura constitui oportet. leg. 3 4 5. & 6. ff. de legib.) judicari debeat.